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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou Google API a jejich využití pro

týmovou spolupráci. Společnost Google patří mezi nejznámější společnosti světa, jež

provozuje, kromě nejpoužívanějšího internetového vyhledávače, řadu dalších služeb,

které dnes může využívat prakticky kdokoliv. Každá nabízená služba navíc poskytuje

aplikační programové rozhraní, které umožňuje vývojářům webových aplikací

integrovat a přizpůsobit tyto služby do vlastní aplikace. Cílem bakalářské práce je

shromáždění dostupných informací o vybraných službách společnosti Google a jejich

aplikačních rozhraních. Vybraná API budou dále integrována do vlastní webové

aplikace, která bude sloužit jako nástroj usnadňující týmovou spolupráci.

K jednotlivým Google API bude k práci přiložena uživatelská příručka ve formě

tutoriálu, představující srozumitelný návod, jak integrovat vybraná API do vlastní

webové aplikace.

Annotation

This thesis deals with the Google APIs and its use for team collaboration. Google is

one of the most famous companies in the world, which runs the Internet's dominant

search engine in addition to many other services, that can use today virtually anyone.

Each service is offered in addition provides an application programming interface that

allows web application developers to integrate and customize these services into their

own applications . The goal of the thesis is the gathering of information available on

selected Google services and their application interface. Selected API will be further

integrated and adapted to their own web application that will serve as a tool for easing

team collaboration . Individual Google APIs will have enclosed user manual in the

form of tutorial, presenting a clear and simple instructions, how to integrate the

selected API into own web application.
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1 Úvod

Společnost Google nabízí velké množství služeb zjednodušujících organizování času,

sdílení dokumentů, komunikaci, vizualizaci dat i plánování úkolů, proto jsem si zvolil

práci na téma: „Vybraná Google API – užití pro týmovou spolupráci“, ve které se budu

zabývat vybranými službami usnadňujícími týmovou spolupráci a jejich integrací do

vlastní webové aplikace pomocí aplikačních rozhraní nabízených společností Google.

Google API je aplikační programové rozhraní sloužící k dotazování Google databáze

pomáhající programátorům při vývoji vlastních aplikací. Google API se v podstatě

skládá ze specializovaných webových služeb, programů a skriptů, které umožňují

vývojářům webových aplikací lepší vyhledávání a zpracování informací na webu.

Těchto aplikačních programových rozhraních nabízí Google velké množství.

V současnosti je jich kolem osmdesáti. API jsou nabízena zdarma, ale obsahují kvóty,

při jejichž překročení dochází k omezení funkčnosti dané API až do druhého dne.

Kvóty lze zjistit v Google Devepolers Console, kde se navíc všechny API dají

aktivovat.

Většina Google API nabízí přístup k téměř všem funkcím dané služby, ale některá API

jsou velmi omezená a nabízejí mnohem méně možností než daná služba.

1.1 Obsah práce

V teoretické části práce nejprve představím společnost Google, její přínos

v informatice a nejznámější produkty a služby. Dále se již budu zabývat samotnými

Google API, kde vytvořím přehled všech dostupných Google API. Zároveň popíši, na

jakém principu fungují, jaké jsou možnosti integrace daných API do vlastní aplikace

a autentizačními mechanismy. V poslední části se budu zabývat vybranými webovými

službami společnosti Google a jejich API. Nejdříve samotnou webovou službu a její

API podrobněji charakterizuji a poté rozeberu jejich využitelnost pro týmovou

spolupráci.
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V praktické části práce podrobněji představím, jaké nástroje jsem použil a jakým

způsobem vytvořil aplikaci využívající vybraná Google API, včetně návrhu aplikace

v grafickém jazyce UML. Nakonec stručně popíši obsah vlastní uživatelské příručky

k jednotlivým API. Příručka bude ve formě tutoriálu.

1.2 Cíle práce

 Shromáždění informací, příkladů a výukových materiálů týkajících se

vybraných Google API (OAuth 2.0, Maps, Calendar, Charts, Analytics,

Google+, Search, …). Cílem práce je shromáždit informace a materiály

týkající se Google API a uspořádat je do celku ve formě bakalářské práce.

Čtenáři by měla poskytnout ucelený obraz, co to vlastně jsou Google API, jaké

jsou jejich výhody, případně nevýhody, a seznámit vývojáře s možnostmi jejich

implementace do vlastní aplikace.

 Návrh aplikace pro týmovou spolupráci užívající uvedená API s použitím

UML pro návrh SW. S využitím programovacího jazyka UML vytvořím návrh

aplikace s ohledem na robustnost, spravovatelnost a použitelnost aplikace.

 Implementace funkční aplikace podporující spolupráci v týmu, která umožní

členům týmu navzájem komunikovat, sdílet dokumenty, delegovat úkoly,

organizovat čas a vizualizovat data. Výstupem práce bude mimo jiné aplikace,

jež bude jednoduchým interaktivním nástrojem pro podporu spolupráce

v týmu. Uživatel využívající aplikaci bude mít možnost vytvořit nový projekt,

vytvořit k němu úkoly, které se musí vykonat a k nim přiřadit členy týmu, kteří

budou dané úkoly vykonávat. Členové týmu budou moci vytvářet nové události

pomocí Google Calendar API, případně zobrazit polohu konané události

prostřednictvím Google Maps API. V aplikaci bude možné zobrazit polohu

členů týmu na mapě. Úkoly bude možné delegovat pomocí Google Tasks API.

Členové týmu budou moci navzájem komunikovat prostřednictvím Google+

3

API. Pro sdílení dokumentů použiji API Google Drive. Pro autentizaci

uživatelů využiji Google Oauth 2.0 API.

 Vypracování uživatelské příručky k jednotlivým API ve formě tutoriálu

s užitím výstupů bodu 1,2 a 3. K vybraným Google API vytvořím uživatelskou

příručku, jež ve formě tutoriálu popíše, jakým způsobem lze integrovat

konkrétní API do vlastní aplikace s využitím klientských knihoven.

Uživatelská příručka bude vycházet z vlastní aplikace, kterou vytvořím v rámci

bakalářské práce.
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2 Teoretická část

2.1 Společnost Google a její produkty a služby

Společnost Google byla založena v roce 1998. Zakladatelé Larry Page a Sergej Brinn

se seznámili na Stanfordově univerzitě v roce 1995 a již v roce 1996 vytvořili

vyhledávač nazvaný „BlackRub“. Tento vyhledávač byl nakonec přejmenován na

„Google“, název vznikl pozměněním slova „googol“, jež představuje matematické

označení jedničky a sto nul. [1]

Postupem času se Google začal rozvíjet, až se z něj stala jedna z největších společností

na světě. Kromě vyhledávače nabízí velké množství webových služeb a v současné

době je jedničkou na trhu díky svému operačnímu systému Android pro přenosná

zařízení.

V následujícím seznamu se nacházejí nejznámější produkty a služby, jež společnost

Google poskytuje veřejnosti. Tabulky obsahují většinu nabízených API společností

Google, z nichž tučně zvýrazněné jsou podrobněji popsány v rámci této práce.

Web

 Vyhledávač - Nejznámější vyhledávač s možností vyhledávat fulltextově na

webu, dále pak umožňuje hledat obrázky, videa, zprávy a knihy.

 Google Chrome - Prohlížeč vytvořený s důrazem na rychlost, jednoduchost a

bezpečnost.

Analytics API Chrome Web Store API DoubleClick Search API

Webmaster Tools API PageSpeed API Prediciton API

Safe Browsing API Site Vertification API URL Shortener API

Web Fonts Developer API Web Search API

Mobilní zařízení

 Android - Android je operační systém založený na linuxovém jádře, který

vznikl zejména pro mobilní zařízení (chytré telefony, PDA, navigace, tablety,

fotoaparáty).
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Apps Marketplace API Cloud Messaging API Maps Android API

Maps SDK for iOS Play Android Developer API Play App State API

Firemní

 AdWords - Služba umožňující inzerovat vlastní reklamy.

 Google Apps pro firmy - G-mail, online úložiště, sdílené kalendáře,

videokonference a další možnosti. Vytvořeno pro firmy a

zaměřeno na týmovou práci. Jedná se o placenou službu.

Ad Exchange API Admin SDK AdSense API

Audit API Google+ Domains API Google Apps Reseller API

Média

 Youtube - Sledování, nahrávání a sdílení videí.

 Picasa - Vyhledávání, sdílení a upravování fotografií.

Books API Play Game Management API Play Game Services API

Youtube Analytics API Youtube Data API v3

Zeměpisné informace

 Mapy - Zobrazení map a plánování tras.

 Earth - Prozkoumání celého světa.

 Panoramio - Prozkoumávání a sdílení fotografií z celého světa.

Directions API Distance Matrix API Elevation API

Geocoding API Maps Coordinate API Maps Embed API


[…]


var data = google.visualization.arrayToDataTable([

['datum', 'počet návštev'],

<?php

foreach ($analytics->getVisits()['rows'] as $row) {

echo "['"."$row[3]".". "."$row[2]".".',"."$row[4]"."],";

}

?>

]);

var options = {

title: 'Návštevnost',

vAxis: {minValue: 0}

};

var chart_div = document.getElementById('chart_div');

var chart = new google.visualization.AreaChart(chart_div);

chart.draw(data, options);

}

Úkol č. 6: Vypište počet nových a vracejících se návštevníků pomocí Google Analytics

API.

3.10 Databáze

Aplikace využívá databázi společnosti Google, ke které přistupuje pomocí Google

Cloud Datastore API 20. Práce s Datastore API je trochu složitější než u ostatních API.

Nejdříve musíme na stránce https://console.developers.google.com vygenerovat nové

autentizační údaje.

19 Dokumentace Google Charts API - https://developers.google.com/chart/
20 Dokumentace Google Cloud Datastore API - https://cloud.google.com/datastore/docs/apis/v1beta2/

https://console.developers.google.com/
https://developers.google.com/chart/
https://cloud.google.com/datastore/docs/apis/v1beta2/
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Vybereme v levém menu „APIs & auth“ záložku „Credentials“, kde klikneme na

tlačítko „Create a new Client ID“. Zde máme na výběr mezi třemi možnostmi: „Web

application“, „Service account“ a „Installed application“. Zvolíme možnost „Service

Account“ a dojde k vygenerování „Client ID“ a souboru obsahujícího privátní klíč.

Privátní klíč si uložíme do root adresáře naší aplikace.

$google_api_config = [

'application-id' => 'nazev aplikace',

'service-account-name' => 'service_account_name',

'private-key' => file_get_contents('cesta_k_privatnimu_klici'),

'dataset-id' => 'datasetID'

];

Google Cloud Datastore API vyžaduje tři třídy z klientských knihoven.

require_once 'Google/Client.php';

require_once 'Google/Auth/AssertionCredentials.php';

require_once 'Google/Service/Datastore.php';

Autentizaci provedeme pomocí třídy „AssertionCredetials“.

$client = new Google_Client();

$client->setApplicationName($this->config['appId']);

$client->setAssertionCredentials(new Google_Auth_AssertionCredentials($this->config['service-account-

name'], 'https://www.googleapis.com/auth/datastore', $this->config['privateKey']));'

Nyní si již vytvoříme instanci „datastore“, pomocí níž budeme provádět požadavky na

danou API:

$this->datastore = new Google_Service_Datastore($client);

Metodou „lookup“ získáme požadované entity a metodou „commit“ provedeme

databázové operace „insert“, „update“ a „delete“. Z důvodu komplexnosti těchto

operací lze i implementaci těchto metod najít v příloze bakalářské práce.

$this->datastore->datasets->lookup($this->config['datasetId'], $entity, []);

$this->datastore->datasets->commit($this->config['datasetId'], $entity, []);
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4 Závěr

V této příručce jsem popsal většinu Google API, jimiž jsem se zabýval v rámci

bakalářské práce a následně je využil při vývoji aplikace. Během tohoto vývoje jsem

se však setkal s vícero API, jež jsem z určitých důvodu nepoužil, ale jejich

implementaci jsem zachoval, lze je nalézt v adresáři aplikace „old“, která se nachází

v příloze bakalářské práce.

Z aplikace byly odstraněny:

 Google Contacts API (API pro správu Google kontaktů) - implementace této

API je poněkud složitější, jelikož pro ní není třída v klientských knihovnách.

 Google SpreadSheets API (API pro správu a editaci obsahu Google

SpreadSheets dokumentu) – tato API již není společností Google

podporována, ale lze s ní pracovat pomocí knihovny „Gdata“, jež je nabízena

v rámci frameworku Zend

 Google Hangouts API - (API k přizpůsobení Hangouts aplikace) –

nahrazeno tlačítkem „Hangouts“ dostupného v rámci Google+ API

Na závěr bych chtěl podotknout, že ačkoli se čtenář v rámci této příručky může

naučit mnoho nového o Google API, mohou mu práci s API znepříjemnit různé

bugy, jelikož jsou klientské knihovny pro PHP stále v beta verzi. Tato příručka dále

předpokládá čtenářovu znalost jazyka PHP a objektově orientovaného programování.

Pokud se čtenář zatím nesetkal s žádným aplikačním programovým rozhraním, může

pro něj být tato příručka velmi přínosnou.
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Řešení úkolu č. 1:

$this->taskService->tasks->delete('taskListID', 'taskID');

Řešení úkolu č. 2:

$this->calService->event->move('primary', 'eventID', 'ID_cílového_kalendáře');

Řešení úkolu č. 3:

var myLatlng = new google.maps.LatLng(52.4,14.5);

var marker = new google.maps.Marker({

position: myLatlng,

map: map,

title:"Popisek"

});

Řešení úkolu č. 4:

$reply = new Google_Service_Drive_CommentReply();

$reply->setContent('nová odpověď');

$this->driveService->replies->insert('fileID', 'commentId', $reply);

Řešení úkolu č. 5:

$plus = $this->plus->people->get('me');

echo $plus['emails'][0]['value'];

Řešení úkolu č. 6:

var siteSearch = new google.search.WebSearch();

siteSearch.setUserDefinedLabel("www.seznam.cz");

siteSearch.setUserDefinedClassSuffix("siteSearch");

siteSearch.setSiteRestriction("www.seznam.cz");

searchControl.addSearcher(siteSearch);

Řešení úkolu č. 7:

$from = date('Y-m-d', time()-30*24*60*60); // 30 dnů

$to = date('Y-m-d', time()-24*60*60); // dnes

$metrics = 'ga:sessions';

$dimensions = 'ga:userType';

$result = $this->analytics->data_ga-

>get('projectID', $from, $to, $metrics, $dimensions);

print_r($result);