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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Autor ve své práci podává přehled o aplikačních rozhraních umožňujících přístup ke službám
firmy Google a krátce uvádí vybrané formy jejich využití. Zvláštní pozornost je věnována
autentizačnímu mechanizmu Oauth 2.0. Z těch následně vybírá ta, která lze užít pro podporu
týmové spolupráce, a detailněji popisuje jejich funkcionalitu.
V praktické části autor navrhl aplikaci pro týmovou spolupráci ukazující výše popsané možnosti
relevantních API. Při návrhu jsou využity UML diagramy případů užití a tříd. U use case diagramu
není zahrnut autentifikační mechanizmus, který je uveden v textu. Diagram tříd by měl být lépe
vysvětlen a popsán a měl by být v souladu s obsahem s kódem aplikace. Implementovaná aplikace
v jazyce PHP je na přiloženém CD. Větší pozornost by mohla být věnována i testování aplikace.
Součástí práce bylo rovněž vytvoření příručky umožňující dalším uživatelům rychlý start při
používání API Googlu.
Vzhledem k zaměření práce se autor v informačních zdrojích zaměřil výhradně na zdroje ze
společnosti Google.
Práce obsahuje drobné typografické chyby a formát některých grafických prvků by mohl být volen
vhodněji (use case diagram).
Spolupráce s autorem byla dobrá s odpovídající frekvencí konzultací.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Považujete i po sepsání práce jazyk PHP za vhodný pro užití Google API a jakou variantu byste
případně volil?

Práci
o doporučuji
D nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
D výborně 0 velmi dobře D dobře D neprospěl/a
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